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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau čypsosis^ 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

VipmvFi^ šiai

valios 
’ tau- 

ss. Svarbiau
si pataikymui 

t tinimas tauti- 
* spaudos.
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KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN
Vėl ruošiasi
Jei norite karo . . .
Tolimuose Rytuose 
Pietų Amerikoje

J. KROZĖ
Kurį laiką ramiai sėdėję Eu

ropos diplomatai vėl pradėjo 
intriguoti. Paprastam žmogui, 
po šių metų pavasario įvykių 
atrodė, kad jau šiems metams 
visos krizės pasibaigė ir pasau
lis galės ramiai atsikvėpti. Bet 
kur tau... Vasarai atėjus pra
dėta ruoštis rudens kampani
jai. Goebbelsas užvakar Dan- 
zige ramino vietinius vokie
čius, kad turėtų kantrybės, 
kad pasitikėtų Kancleriu Hit
leriu, kuris jų neužmiršo. Ateis 
diena, Danzigas grįš prie Tre
čiojo Reicho. Danzigiečiai plo
jo...

Teisiamas. — William P. 
Buckner, tariamasis finansi
ninkas, kuris pardavinėjo 
filmų artistams ir kitiems Fi
lipinų akcijas. Dabar jis tei
siamas už nelegalų akcijų 
pardavinėjimą.

ROOSEVELTAS REIKALAUJA BAIGTI 
SVARSTYTI NEUTRALUMO ĮSTATYMĄ
Jeigu’įstatymas nebus baigtas svarstyti, preziden

tas vėliau sušauks specialę sesiją 
 'i-------------- -4----------------

AFRIKOS BEŽDŽIONĖS 
AUGINO 12 METU AM

ŽIAUS VAIKĄ “X š.

Tarytum jausdamas tą 
Goebbelso pareiškimą neseniai 
Lenkijos vicepremjeras Kviat- 
kovskis pareiškė: “Jei norite 
karo — pamėginkite. Karo ini
ciatoriai žino jo pradžios die
ną ir vietą, bet nežino nei die
nos, nei vietos, kur karas pasi
baigs“. — .Žinoma nežino nei

- kas jį laimės.

MEKSIKA GRAŽINS KON
FISKUOTOS NAFTOS 
, VERSMES

NOGALES, Arizona, birže
lio 20 d. — Vietinė spauda 
praneša, kad iš gerai infor
muotų šaltinių praneša, kad 
Meksikos vyriausybė, kuri 
prieš kurį laiką konfiskavo 
Amerikos ir Anglijos naftos 
versmes ir naftos apdirbimo 
įmones Meksikoje, netrukus
visą tą turtą atiduos savinin
kams, o sau pasiliks tik apie 
35% viso turto.

WASHTNGTON, birželio 20 
d. — Jungtinių Amerikos 
Valstybių Administracija rei
kalauja Kongreso neatidėlio
jant pradėti svarstyti Preziderr 

| to Roosevelto pasiūlytus pakei
timus J.A.V. neutralumo įsta
tyme. Tie /pakeitimai duotų 
prezidentui daugiau teisių ka
ro atveju. Tačiau kai kurios 
Kongreso grupės yra tos nuo
monės, kad prezidento teises 
karo atveju reikėtų dar suma
žinti. 1

Vyriausybės sluoksniai įspė
ja Kongresą, kad jeigu tas 
įstatymas nebus priimtas, tai 
dar šią vasarą ar rudenį pre
zidentas turės sušaukti spe- 
cialę Kongreso sesiją neutralu
mo įstatymui svarstyti. ,

Jau kuris laikas Korteso 
grupės svarsto ir galvoja kaip 
sutvarkyti dabartinį neutralu
mo įstatymą; kam parduoti 
ginklus ir amuniciją ir kam 
neparduoti, ar aplamai visoms 
kariaujančiom valstybėm par
duoti ginklus, ar nė vienai.

LONDON, birželio 20 d. — • *
Vieno Pietų Afrikos universi
teto profesorius vakar Ixm- 
done pasakojo mokslininkų 
grupei, kaip Afrikos beždžio
nės išaugino 12 metų amžiaus 
vietinį negriuką. Vaikas dar 
visai kūdikiu būdamas buvo tų 
beždžionių pagrobtas ir iki 12 
metų amžiaus :su jomis gyve
no ir augo. Vaiką užtiko me
džiotojai, kurip jį iš beždžio
nių atėmė. Dibar vaikas jau 
išmoko kalbėti ir papasakojo 
kaip jis gyveno. JLs maitinda-J 
vaši žiogais, nįedum, paukščių * 
kiaušiniais ir vaisiais.

AUDROS PADARĖ DAUG 
NUOSTOLIU

Eąrl ofPropaganda.
Perth, Anglijos propagan
dos ministras, kuriam teks 
susidurti su Vokietijos pro
pagandos ministru Goebbel- 
su.

PRADĖJO TIRTI “SOUA 
LUS’ NUSKENDIMO 

PRIEŽASTĮ

JAPONAI ANGLU KONCESIJĄ APTVĖRĖ 
VOLTU ELEKTROS TVORA

Cordell Hull įgaliavo Amerikos konsulą Tientsin 
mieste tarpininkauti derybose

*NACIAI NUSAVINO KAPU
CINŲ VIENUOLYNĄ

Kol Europoje, palyginti, ra
mu, Tolimuose Rytuose Romos 
Berlyno ašies korporacijos 
trečiasis dalininkas Tokio pra
dėjo erzinti Britų liūtą. Japo
nija, kuri neseniai buvo Angli
jos partneris, dabar nori sava
rankiškai veikti Tolimuose Ry
tuose. Bet ji žino, kad kol Ang
lija ir Prancūzija rems Kinijos 
nacionalistų vadą Gen. čiang 
Kai šėką, tol ji nelaimės. Ja
ponija bandė į savo iždą ir po 
savo kontrole paimti visą Ki
nijos valiutą, tačiau Anglijos 
bankai svetimtaučių koncesi
jose iki šiol sėkmingai japo
nams kliudė. Be to, per anglų 
kontroliuojamas vietas kinai 
gavo ginklų, pinigų ir amunici
jos.

Brazilijos lietuviai sporte lai
mi garbingų titulų

RESTORANAS 100 METRU 
PO ŽEME

Dabar Vokietijos ir Italijos 
skatinama Japonija pradėjo 
reikalauti anglų pagalbos prieš 
Kiniją, arba atiduoti savo kon
cesijas japonų kontrolei. Japo
nai taip pat norėtų papirkti di
džiuosius kinų karo vadus, bet 
jeigu japonai kuriam nors ge
nerolui pasiūlo pusę milijono 
dolėrių kyšį, tai anglai tam pa
čiam generolui pasiūlo vieną 
milijoną dolerių kyšį. O pinigu 
japonai negali anglams konku
ruoti.

SAO PAULO, Brazilija. — 
Čia, didžiausia Pietų Amerikos 
lietuvių kolonija, kurioje gy
vena per 30,000 lietuvių, pa- 
žangėja visose gyvenimo sri
tyse. Vėliausiai kyla ir sporto 
srity. Lithuania narys Valenti
nas Pakalnis, trišokio varžybo
se, laimėjo trečią vietą Brazi
lijos rungtynėse, nušokdamas 
12,35 metrų tolumą.

Plaukime Brazilijos antrąją 
vietą laimėjo buvęs Latvijos 
lietuviukas Jeronimas Straz
das. Jis 5,500 metrų tolumą 
nuplaukė per 57 minutes ir 40 
sekundų. Pirma veita teko vo
kiečiui Schuetze, kuris tą to
lumą nuplaukė per 57 minu
tes ir 25 sekundes.

VAISIŲ RINKA LIETUVOJ

— Prancūzijoje, 
grotoje, Loto depar- 
kur teka daugiau 
metrų gylyje pože-

PARIS.
Padiraco 
tamente, 
kaip 100
minė upė, o viršum ties ja ka
bo nepaprastai gražūs dantuo
ti grotos skliautai, šiomis die
nomis buvo atidarytas pože
minis restoranas, į kurį nusi
leidžiama liftais

KLAIPĖDIEČIU ŠELPIMAS 
VISAI LIKVIDUOJAMAS

KAUNAS. — Kaune klaipė
diečiai maistu jau visai nešel
piami. Taip pat ir visi nakvy
nės punktai likviduoti, išsky
rus tik Raudonojo Kryžiaus 
namuose esantį nakvynės punk 
tą, kuriame dar nakvoja apie 
18 klaipėdiečių, šį punktą nu
matoma panaikinti maždaug 
per savaitę laiko. 

___ a___

Kuo pąsjbaigs šios naujos 
tąsynės Tolimuose Rytuose, 
sunku pasakyti, bet aišku, tiek 
Japonija, tiek Anglija atsidūrė 
tokioje padėtyje, kad nei vie
na, nei kita negali trauktis, be 
didelių moralinių nuostolių^

Tuo tarpu kitoje pasaulio • 
dalyje, Amerikos žemyne taip 
pat tfina arši kova Pietų Ame
rikos prekybos ir pramonės 
rinkase. Jau nuo seniai tarp 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Didžiosios Britanijos ir Vokie
tijos eina smarki konkurenci
ja. Kartais anglai laimi viršų, 
kartais vokiečiai, o ypač vė
liausiu laiku, kada Vokietija 
bando suardyti anglų prekybą 
Pietinėje Amerikoje, Jungtinės 
Valstybės laimi. Kai du peša
si, trečias visuomet yra laimė
tojas.

KAUNAS. — Ligi šiol “Pie
nocentras“ vaisių rinkoje tiek 
eksporte tiek importe, turėjo 
apie 40 proc. visos rinkos, o 
vaisių perdirbime turėjo apie 
80 proc. Dabar “Pienocentras“ 
stato naujas patalpas dideliam 
vaisių apdirbimo fabrikui, į 
kurį investuos’ apie milijoną li
tų. Naujam fabrike dar šiemet 
pradės gaminti marmeladą, 
vaisių ekstraktus, o vaisių sul
čių per metus galės pagaminti 
ligi 300,000 litrų. Į vaisių ap
dirbimo pramonę “Pienocen
tras“ bus įdėjęs per 2 mil. litų.

Užvakar Friedricbshafene 
tarėsi Italijos ir Vokietijos ka
ro laivynų vadai. Jie sudarė 
bendrus akcijos planus, jeigu 
kiltų karas su Anglija ir Pran
cūzija.

KAILIŲ APDIRBIMO 
MONĖ KYLA

PRA-

Dabar Pietų Amerikos rin
kose daugiausia parduoda 
J.A.V. apie 36 procentus visų 
importų. Vokietija, Italija ir 
Japonija, kurios dirba ben-

MINNEAPOLIS,- Minn., bir
želio 20 d — Minnesotos 
valstybėje vakar ir užvakar 
siautė didelės viesulos ir au
dros, kurios padarė labai daug 
nuostolių. Kai kuriose vietose 
sunaikinti namai, ūkiai,, miškai 
ir šiaip turtas. Devyni žmonės 
žuvo ir keliolika sužeista. Taip !

PORTSMOUTH, N. H., bir
želio 20 d. — Vakar čia prasi
dėjo oficialus povandeninio 
laivo “Squalus” nuskendimo 
priežasties tyrimas. “Squalus” 
laivo kapitonas ir kai kurie 
ekspertai atsakinėjo į karo lai
vyno teismo klausimus. Teis
mas prasidėjo prie uždarų du
rų, bet vėliau buvo įleisti 
spaudos atstovai.

TIENTSIN, Kinija, birželio 
20 d..— Nežiūrint japonų blo
kados, būrys anglų kareivių 
keliais sunkvežimiais nuvažia
vo į Tientsin italų koncesiją ir 
prisipirkę įvairių maisto pro
duktų, per japonų sargybas 
laimingai grįžo į anglų ir pran 
cūzų koncesiją, į kurias japo
nai neįleidžia maisto produktų. 
Vakar japonai nukankino ke
letą kiniečių, kurie bandė įneš
ti maisto į anglų koncesiją. Vi
si sulaikyti kinai buvo sumuš
ti. paskui jiems ant galvų buvn 
užmautos skardinės nuo gazo- 

t lino. Surištomis rankomis jie 
buvo pa klupdyti ant šalygat- 
vio. Visi kankinamieji kiniečiai 
po kurio laiko nuo 
įkaitusios skardos 
Keletas jų mirė.

Japonai anglų ir
koncesijas vakar aptvėrė vie
lomis, į kurias paleido apie 
1,000 voltų elektras srovę.

Visi svetimų valstybių kon
sulai pasiuntė japonams griež
tus protestus. Tuo tarpu J.A. 
V. Valstybės Sekretorius Cor
dell Hull Įgaliavo Amerikos 
konsulą Tientsine pasiūlyti 
anglams ir japonams derėtis.

Jeigu padėtis Tientsine pa-

karščio ir 
apsvaigo.

prancūzų

ir

LIETUVOS MIESTU
TURTAS

KAUNAS. — Lietuvos mies- -blogėtų, tai visi Jungtinių Ame 
' į suvažiavi- rikos Valstybės piliečiai bus 

me vidaus reikalų ministras! neatidėliojant išgabenti iš to 
■gen. Skučas 'pavaizdavo karp^Tniesto.

pat sunaikinta daug gyvulių. | sąjungos narių suvažiavi- 
Apskaičiuota^jkad nuostoliu iš 
Viso padaryta už vieną milijo- 
na doleriu. £

SUVALKIJOJE. PARDUOTA 
DAUG MEDELIU

VILKAVIšKIS. — Šių metų 
medelių sodinimo vajaus me
tu Vilkaviškio miškų urėdijo
je vietos gyventojams buvo 
parduota daugiau kaip 30,00(1 
medelių sodyboms, keliams ir 
kt. vietoms apsodinti. Be to, 
Vilkaviškio girininkijos mede
lyne parduota gyventojams 
apie 10,000 vaismedžių nau
jiems sodams užvesti 
niems papildyti.

KAUNAS. — Pramoniniu 
būdu kailių apdirbimas Lietu
voje pradėtas 1931 m. Tais 
metais įsisteigė du pirmieji fa
brikai — Kėdainiuose ir Klai
pėdoje, o šių metų pradžioje 
buvo 8 (stambesni fabrikai su 
200 darbininkų. Atskyrus Klai 
pėdos kraštą, liko 6 fabrikai, 

j’ ! Jie yra Kaune (du), Pilviš- 
kiuase, Šiauliuose, Panemunė
lyje ir Biržuose. Žaliavą nau
doja dalimi vietinę, dalimi įsi
veža iš užsienio. Vietinę žalia
vą daugiausia sudaro avių, ku
meliukų, veršiu, lapių, 
kiaunių, ūdrų kailiai ir 
dirbtų kailių įvežimas 
800,000 lt. per metus 
metais) sumažėjo ligi 196,000 
lt. (pernai).

drai, parduoda 22 procentus 
importų, Anglija tik 12 pro
centų, o visos kiton valstybės, 
priskaitant ir Lietuvą tik 30 
procentų. Anglai kadaisia par
duodavo Pietų Amerikai apie 
28 procentus importų, o Jung
tinės Amerikos Valstybės net 
55 procentus, bet tai buvo 
1914 — 1918 metų laikotar
pyje, kada Vokietijos laivynas 
buvo izoliuotas.

ir se-

šeškų, 
kt. Iš- 
iš L- 
(1929

SALZBURG, Vokietija, bir
želio 20 d. — Nacių vadovy
bė įsakyta vietiniam kapucinų 
vienuolyno vienuoliams neati
dėliojant išsikraustyti iš savo 
vienuolyno, kuris bus perdirb
tas į nacių jaunimo stovyklą. 
Kapucinai šiame vienuolyne 
gyveno nuo 1602 m.

SUDĖTU VOKIEČIAI AT- 
VYKO Į KANADA

MONTREAL, Canada, bir
želio 20 d. — Vakar iš Euro
pos į Montrealą atvyko 102 
vokiečiai iš Sudetų krašto, ku
rį Vokietija atėmė iš Čekoslo
vakijos. Visi atvykusieji neno
rėjo gyventi nacių Vokietijoje 
ir emigravo į Kanadą Saska- 
chewan provinciją, kur įsteigs 
savo koloniją ir ūkius. Visi 
emigrantai yra ūkininkai.

22,000 EMIGRAVO Iš 
ČEKOSLOVAKIJOS

•PRAHA, birželio 20 d. — 
• Statistikos žiniomis, iki šiol iš 
i buvusios Čekoslovakijos į už- 
į sienį emigravo per 22,000 
> žmonių. Apie 21,000 žydų ir
| liOOO įritu- -

augo Lietuvos miestai, tuo 
faktu, kad prieš penkerius me
tus visu miestu biudžetai sie
kė tik 16 mil. lt., o šiemet jau 
siekia apie 30 mil. lt. Prieš 
keletą metu miestu savivaldy- 
bių nekilnojamasis turtas buvo 
vertinamas 69 mil. lt., o dabar 
per 100 mil. lt. Per 20 metų 
Lietuvos miestuase naujų gat- 

1 vių išgrįsta ir aikščių pravesta 
daugiau kaip 2,5 mil. kvad. 
metrų, o pagal numatytus pla
nus jų dar teks pravesti 
800,000 kv. metrų.

apie

Mari- 
žemės 
dešim-

MARIJAMPOLĖ. — 
įampolėje statybiniai 
sklypai pabrangę. Prieš 
tf metų 10002 mtr. sklypą bu
vo galima pirkti už 2—3 tūkst. 
litų. O dabar toks plotas kai
nuoja iki 6 — 8 tūkst. litų. 
Miesto centre žemė dar bran
gesnė, ypačiai Vytauto gatvėj.

Už pavyzdingus mūrinius na* 
mus teiks premijas

KAUNAS. — Tautos ūkio 
taryboje svarstoma, kokiu bū
du paskatinti mūrinių narni; 
statybą ne tik miestuose, bet 
ir provincijoje. Prieita išva
dos, kad geriausias būtų aks
tinas teikti premijas už gražiai 
pastatytus nedidelius mūrinius 
namelius. Be to, yra labai svar
bu atpiginti plytų kainas.

Vai- 
savo 
dzū-

AMERIKOS LIETUVIU SPORTO KOMITETO 
DOVANA LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGAI

PARUOŠIAMI NAUJI DUR-* 
PYNU PLOTAI LIETUVOJ

KAUNAS. — Lietuvos 
ko Draugija, plėsdama 
veiklą, susirūpino, kad ir 
kų kraštas turėtų pakankamą
skaičių vaikų darželių. Per 
trumpą laiką draugija įsteigė 
vaikams darželius šiuose mies
tuose ir miesteliuose: Leipalin
gyje, Lazdijuose. Varėnoje, reikalas
Perlojoje, Liškiavoje, Kapčia- nistracija čia suorganizuos ir 
miestyje ir kt. .mašininių durpių gamybą.

KAUNAS. — Ūkininkams 
pradėjus daugiau durpių kasti, 
Lietuvos Miškų Departamentas 
ėmėsi .skubiai ruošti daugiau 
valstybinių durpynų. Tuo būdu 
gyventojai galės greičiau dur
pių kuru apsirūpinti.

Nusausinimas ir kiti durpy
nų paruošiamieji darbai, be ki
tų vietų, dabar plačiai vykdo
mi aukštojoje Plynėje, šakių 
apskr. čia numatoma paruošti 
apie 100 ha. šis plotas bus 
pavestas ūkininkams rankiniu 

'būdu durpes kasti. Jei bus 
vietos miškų admi-

Anglai Šanchajuje. — Japonams Kinijoje daugiausia kliudo svetimi) vaiaiynių 
koncesijos. Todėl dabar jie bando tas koncesijas panaikinti. Vaizde matyti škotų ka- 
rių paradas šanghajuj e anglų koncesijoje.

m*. .^į -žjft X. »įvjį

CHICAGO, Ill. — Chicagos 
lietuviai, Lietuvos šauliu Są
jungas 20 metu sukaktuvių 
proga padovanojo Lietuvos 
šauliams pereinamąją taurę 
krepšinio laimėtojams.

šiais 1939 metais sukanka 
lygiai 20 metų kai . Lietuvos 
Saulių Sąjunga gyvuoja, šios 
sukakties paminėjimui Lietu
voje yra rengiama iškilminga 
jubiliejinė šventė, kuri įvyks 
birželio 22—25 dienose. Iškil
mių programą dalinai sudarys 
įvairios sporto varžybos tarp 
šaulių sporto komandų, kaip 
tai, krepšinio, futbolo, teniso, 
lengvas atletikos, plaukimo ir 
t.t. Amerikos IJetuvių Sporto 
Komitetas prisidėjo prie šios 
jubiliejinės šventės dovanoda
mas Lietuvos šaulių Sąjungai 
imponuojančią pereinamąją 
trofėją šaulių krepšinio pirme
nybių laimėtojams jubiliejinės 
šventės metu. Komanda laimė- 

' jusi krepšinio pirmenybes trisUol H11 III V XIJ MVO VI M

metus paeiliui, tampa trofėjos
savininkė. Kitaip dovana kas
met pereina paskutiniųjų meti
niu pirmenybių varžybų laimė
tojams.

— Miškų Departamentas 
užpirko Vilniaus krašte 500,- 
000 sterkų ikrų,- kurias paleis 
į Dusetų ežerą, Z-arasų-apskr. 
Neseniai ten įleista 200,000 iš
perintų sigų žuvelių ir 30,000 
vėžių. 

____XX-

D R A S
NUMATOMA: Dalinai ap

siniaukęs. Mažas pasikeitimas 
temperatūroje.“'

Saulė teka 5:24. ledižiasi 
8:31. Dienas ilgis 15 vai. 09 
min.
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000,000 dėl geresnio sustipri
nimo Panamos kanalo vietų, c

Amerikos 
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TRIJŲ VALSTYBIŲ NELAIMĖS
Nuskendimas trijų vėliausios konstrukcijos submarinų ma

žiau nei vieno mėnesio laikotarpiu, sudaro labai nužvelgtiną 
nelaimingų atsitikimų supuolimą. Ypatingai, kad šios nelaimės 
palietė tris didžiausias demokratines valstybes, kurios griežtai 
pasmerkia agresorių avantiūras. Nepraėjus visuomenės susijau
dinimui dėl Amerikos submarino Sųualus tragedijos, staiga ne
skendo Britanijos submarinas Thetis. Nenustojus pasauliui kal
bėti apie šią tragediją, štai paskęsta Prancūzijos submarinas 
Phenix.

Todėl nenuostabu, kad visame pasaulyje pasigirdo kalbos 
apie sabotažą. Suprantama, kad šio sabotažo vykintoju numa
toma agresorių slaptoji ranka. Nors įvykinimas konspiracijos 
submarinų paskandinimui yra labai sunkus dalykas, bet vargu 
galima aiškinti nelaimingų atsitikimų supuolimu tokį nepapras
tą šių trijų submarinų žuvimą.

Submarinų operacijos žinovai tikrina, kad lankanti sub- 
marinus svečiai, kuomet submarinai stovi uostuose, jokio sabof- 
tažo negali užtaisyti. Submarinams jūrininkai parenkami labai 
atsargiai ir sunku įsigauti abejotinos ištikimybės jūrininkui į 
tarnybą submarine. Pagaliau, vykindamas submarine sabotažą 
jūrininkas ir pats save žuvimui pasmerkia.

Taip pat kariškų laivų ir submarinų statybos inspekcija 
tikrina, kad ir statyboj jokių defektų sabotažo sumetimais neį
manoma sudaryti. Bet galimas daiktas, kad submarinų staty
bos vadoyybė perdaug užsitiki šiuo žvilgsniu. Daleidžiama, kad 
slaptoji konspiracijos ranka statybos procese gali labai daug 
prisidėti prie sudarymo galimybių nelaimėms, kurios anksčiau 
ar vėliau turi įvykti.

Taigi nors šių trijų submarinų nuskendimas labai aiškiu 
sabotažu atsiduoda, bet šioje valandoje niekas negali aiškiai įro
dyti, kad šias tragedijas slaptoji konspiracijos ranka įvykino. 
Gal su laiku ši nepaprasta misterija paaiškės.

Bet gi ne vienų demokratinių valstybių submarinai nusken
do. Vos pereitą vasario mėnesį paskendo Japonijos submarinas 
su 81 jūrininkų. Neseniai pasaulis išgirdo, kad ir Vokietijos 
submarinas nuskendo Baltijos jūroje, bet naciai savo nelaime* 
pasauliui nesigarsino. Ispanijos naminio karo metu buvo kal
bama, kad Italijos “piratiškų” submarinų tik aliejaus plėtmai 
ant vandens pastebėti. Bet. žinoma, niekas nesužinos tikrai apie 
Italijos submarinų veiklą ir jų nelaimes -Ispanijos karo metu. 
Taip kad ir agresorių valstybės turėjo nelaimių su submarinais.

Neužginčijamas faktas pasilieka, kad submarinai yra pa
vojingas technikos kūrinys — pavojingas priešo laivynui ir 
lygiai pavojingas jį operuojantiems jūrininkams. Menkas su
gedimas, kurį lengvai galima pataisyti paviršium vandens plau
kiančiame laive, povandeniniam laivui yra neišvengtina žuvimo 
tragedija. Žinovai tikrina, kad submarinai niekuomet nebus 
tiek saugiais laivais, kaip kad yra paviršum vandens plaukiojan
ti laivai.

Kokybė Vietoje Kiekybės
Kongresas perleido sumą pi- 

igų $292,695,547. šita suma 
greičiau pagelbės daugiau pa
didinti Amerikos kariuomenės 
karinių lėktuvų statybą ir iki 
liepos 1 dienos 1941 metų 
5,500 bus pastayta naujų mo
deminių lėktuvų.

> Kadangi dabar 
aviacija daugiausiai 
po pulk. Charles 
bergho priežiūra, tai jis pata
ria, kad šiai šaliai nėra reikalo 

■ taip labai smarkiai lėktuvais 
ginkluotis, nes šios šalies rei
kalai kitaip skiriasi nuo Euro
pos.

Vietoje dauginti lėktuvus jis 
daugiau pataria turėti tų lėk
tuvų gerą kokybę negu kad 
būtų jų didelė kiekybė!

Tokiu būdu, kongreso nariai 
Lindberghą gerai išklausinėję, 
paskyrė dar $5.000,000 daryti 
tyrinėjimus pagerinimui tų vi
sų lėktuvų t kokybę. Šitas fon
das pasiekia $10,000,000 su
mą, kurie bus sunaudoti pa- 

< baigoje 1940 metų. Iš pradžių, 
dėl 1939 metų tam fondui bu
vo paskirta $3,574,290.

šitas pinigų išskirstymas bus 
maždaug sekamas:

$120.000.000 dėl

Prievolė Padidins Skaičių £
Po perleistu įstatymu su 

prievarta imti jaunikaičius į 
kariuomenę iki pabaigai šių 
metų Anglija turės daugiau 
1,000,000 kariuomenės.

Dabar Anglija kariuomenės 
dalis paskirsto sekamai:

Veikiančią ir atsargą ka
riuomenę sudarys (naminę) 
366,000 karių. Kitų Anglijos 
valdomų kraštų kariuomenę 
sudarys 340,000. Priešlėktuvi
nį apsigynimą sudarys 115,- 
000. Naujokų 200,000.

LAIKU ĮSKELTAS SVARBUS MuSĮI 
GYVENIMO KLAUSIMAS

Laiku ir labai vietoje VIE-1 kunigų tokio žygio negalima 
NYBĖS bendradarbb? Pr. Bal- smerkti, nes p. Ambraziejus 
trūna.s iškėlė Amerikos lietu- ; nėra parapijonas, o VIENYBĖ 
vių ekonominio gerbūvio klau-! ne katalikų laikraštis. Tegul 
simą. Obalsis savas pas savą i būna ir taip, nors VIENYBĖ 
labai laikas mūsų visuomenėje I dažnai plačiau ir išsamiau ka- 
kuop labiausiai-j gy vend in t i. Lie Į talikų veiklą-aprašo ir už pa

tį vietinį katalikų savaitraštį. 
Dienraštis yra visuomenės laik
raštis ir katalikų veikimui ly
giai patarnauja, kaip ir kitų 
idėjinių srovių veikimui.

Bet štai Bostonas nėra už jū
rių marių. Tenai Darbininko 
administracija turi laivakorčių 
agentūrą. Kodėl tie du kuni
gai negalėjo kompanijoj re
zervuoti sau kambarius ir lai
vakortes pirkti Darbininko 
agentūroje? Tokiu atveju nie
kas nieko negalėtų sakyti. Tie 
28 doleriai būtu like lietuviš
ko laikraščio palaikymui, ku
riuos dabar visiškai bereika
lingai atidavė laivų kompani
jai/

Kuomet tie du kunigėliai su^ 
grįš iš Lietuvos, jų parapijonai 
turėtų jiems priminti šią jų 
papildytą tautišką nuodėmę. 
Turėtų priminti jiems, kad jie
du puikiai pragyvena lietuvių 
uždirbtais doleriais, tų iš lie
tuvio kišeniaus -išimtų dolerių 
jiems užtenka net Lietuvoje 
atostogauti. Vienok jie lietu
viškam gyvenimui nugaras at
suko/ kuomet galėjo net $28 
doleriais be jokios skriaudos 
sau lietuvių Įstaigas paremti. 
Lietuviu įstaigoms tai didelė 
parama. 1

Visu griežtumu kovokime su 
tokiąis reiškiniais Amerikos 
lietuvių gyvenime. Ypač ne- 
praleiskime nei vienos mūsų 
gyvenimo vadų papildytos pa
našios nuodėmės. Juo labiau 
verti pasmerkimo tokie visuo
menės vadai, kurie lietuviškais 
doleriais gyvena ir kurie visai 
bereikalingai lietuviškus dole
rius atiduoda kitataučių įstai
goms, kuomet tą patį gali gau
ti lietuvių Įstaigose.

Praktikuojantis Katalikas

tuvių prakaitu uždirbti doleriai 
lobina svetimus, o lietuviu vi
suomeninis gyvenimas kasdien 
mažiau ir mažiau medžiaginės 
paramos iš visuomenės susi
laukia. Kokia tad Amerikos 
lietuvių išeiviją ateitis laukia? 
Ekonominis susmukimas reiš
kia tautinio gyvenimo pabai
gą...

Man ypatingai puolė mintin 
sekantis p. Baltrūno pareiški
mas:

“Dar ne toks skaudus daly
kas mūsų profesionalams ir 
biznieriams, kuomet vienas ki
tas eilinės visuomenės žmonių 
pro juos praeina su reikalais ir 
pataiko į svetimtaučių įstaigas. 
Bet kuomet patys visuomeni
nių grupiu vadai kitataučių 
patarnavimo ieško, kuomet 
mūsų draugijos savo parengi
mams įvairias prekes pas sve
timtaučius perka, kuomet pa
tys biznieriai savųjų biznierių 
neremia ir pas kitataučius sau

jau tiesiog neatleistinas prasi
žengimas”.

Šiuos sakinius pabrėždamas 
pacitavau dėl to, kad jie yra 
pilnai korektingas mūsų 'kas
dienio gyvenimo vaizdas. Kad 
netuščiai kalbu, štai skaudus 
faktas: tūlas laikas atgal du 
Brooklyno lietuviai kunigai 
išvyko atostogauti į Lietuvą. 
Nors Brooklyne yra dvi lietu
vių laivakorčių pardavojimo 
įstaigos-agentūros: dienraščio 
VIENYBĖS agentūra ir net 
Gedimino ordiną užsitarnavu
sio veikėjo p. Juozo Ambrazie
jaus agentūra, vienok šie kuni
gai sau laivakortes pirko 
North German Lloyd kompani
joj. Kadangi jie išvažiavo į Lie 
tuvą turistine klase, tai už dvi 
laivakortes į abi pusi $28 be
reikalingai atidavė kompani
jai.

Jei pirkimu laivakorčių kom 
panijoj būtų galima besit pus- 
doleris sutaupyti, tai dar bū
tų šioks toks pasiteisinimas. 
Bet gi dabar nežiūrint kur lai
vakortę pirksi, vistiek iki cen
tui reikia mokėti vienoda kai
na. Tai kuo pateisinti net ku
nigų toki pasielgimą, kuomet 
jie bereikalingai lietuvių už
dirbtus dolerius neša kompani
jai, kuri to nereikalauja, kuri 
norėtų, kad keleiviai 
tęs pirktų per jos 
čia daugiau niekas, 
pavydas bet kokio
lietuviškoms įstaigoms 
kunigus nuvedė į laivų kompa
nijos biurą sau laivakortes nu
sipirkti. Tai smerktinas žygis, • 
ypač tikybos ir visuomenės va-1 pėdos pranešama,
dams tai darant. i būsiąs

Beje, sakysite, kad minėtų i “Viktorija”.

Atiduodamas lietuviams 
turtas

KAUNAS (Elta). — Iš 
Klaipėdos girdėti, kad visas 
lietuvių privatinis turtas būsiąs 
atiduotas savininkams. Būsią 
atiduoti ir tie namai, kuriuos 
pasistatė Lietuvos švietimo Mi
nisterija. Juos būsią leidžiama 1 
parduoti, o pinigus atsiskaityti 
prekėmis su Vokietija. I vo
kiečių vyriausybės’rankas per
eisiąs tas turtas, kuri Lietuvos 
vyriausybė buvo Klaipėdos 
krašte radusi, be to, ir vieti
nių paštų ir susisiekimo srities 
turtas. Tačiau jei Lietuva šio
je vietoje įdėjo savo kapitalo, 
tai jie pagal susitarimą būsią 
grąžinti. Kaip toliau iš Klai- 

lietuviams
grąžintas ir viešbutis

Tarnaičių umfdrmos evoliucija. — Neseniai New Yorke įvyko valgyklų patarnauto
jų kongresas, kuriame buvo parodyti patarnautojų uniformos nuo 1890 m. iki 1939 
metų. Iš kairės į dešinę 1890, 1900, 1915/1930 ir 1939 metų uniformos.

SVARBIU SVEIKATOS PALAIKYMO mą. teikiant gimdyvėms nemo
kamą medicinos pagalbą ir su
pažindinant moteris su sveiku 
vaiku auginimu, racionalizuoti 
šeimos maitinima, drabužiu 
vilkėjimą, etc.

2. Specialias mergaitėms že
mės ūkio mokyklas steigti pla
tesniu mastu.

3. Palengvinti motinoms

Vienas iš svarbiausių užda
vinių valstybės, tai yra sveika
ta gimdančių motinų ir nauja
gimių. Valstybė suteikdama 
progą patarnavimo dykai gim
dančiai motinai dar nieko ne
reiškia; atbulai gal dar žalos 
padaryti savo piliečiams.

Kiekvienas ūkininkas prak-į jauti. Nejučiomis tau pagerins ra, bulvių kasimą ir pan. 
tikas patyrimais vadovaujasi, 
kada jis palieka veislinius gy
vulius. Mat, prieauglis gyvu
liu — ar tai aviu, kiaulių, ra
guočių, ir 
skirstomas į -dvi grupes. Pir
miausiai ūkininkas- atskiria 
veislinius, o kitus pardavimui 
ar maistui.

liausis vieni biriems plaukus 
nuo galvų rovę. Ir išlėto/ ne
jaučiamai, nematomai užvieš
pataus laisvė, lygybė, brolybė 
tarp atskirų tautų ir valstybių.
Lyginai taip krip kad šiandien J auklėti vaikus, nukraujanf nuo 
tau yra prailgintas gyvenimas ' moterų darbų dalį darbų ū- 
mažiausiai 25 metais-ir tu ne- kiuose, pav.: gyvulių priežiū-

1.1, yra rudenop

Su žmonėmis taip negali pa
daryti. Reikia ieškoti kitos iš
eities, kito būdo. Ir čia tai val
stybės vairo pareigūnams pa
sidaro rimty ir kebli problema 
išrišti^-Jek'valstybės vairo par
eigūnai žmonių sveikatos rei
kalu nesusidomėtų, tai ilgai ne
truktų, kad protiniai sergą pi
liečiai, sukištų į kalėjimus svei
kus, dorus piliečius. Taip da
linai jau nūdien kai kurios val
stybės ir tvarkosi.

Liguistos ambicijos įsiskver
bę Į viršūnes valstybės vairo 
pareigūnus, savo valstybės pi
liečiams vieton palaimos, pa
tenkinimo, suteikia apsunkini-Į 
mą, gyvenimo naštą ir skau
džių nelaimių. Žmonių sveika-Į

produktingą darbingumą iki 
65 metų ir daugiau ir tu su
lauksi -75 metu amžiaus.

Tik žvilgterėk blaivesne aki
mi Į savo geradarius medicinos 
gydytojus. Žvilkterėk į savo 
mylimąją dukrelę, kuri netoli
moje ateityje pataps šeiminin
kė ir motina gimdytoja ir auk
lėtoja naujos generacijos Ar 
tavo dukrelė bus išmokslinta ir 
prisirengus būti motina? Štai 
Lietuvos motinos-moteris jau 
praregėjo. Ir nors nedrąsiai, bet 
jau prabilo:

Moterų Pageidavimai

M. Galdikienė, žymi katali
kių moterų vųįkėja Lietuvoje 
šiaip išdėsto moterų pageidavi
mus:

“Jos žodis trumpas. Ko mo
terys nori ir pageidauja? Pir
miausia štai ko:

1. Kelti tautos sveikatingu-

4. Mažinti ikj minimumo 
restoranu, smukliu skaičių mies 
tuose ir miesteliuose; nes tai 
dažniausiai esti šeimų griovi
mo įstaigos. Apriboti kiek ga
lint alkoholinių gėrimų parda
vinėjimą.

5. -Pirmoj ąilėj gausių šeimų 
aprūpinimas, o paskui propa
ganda už gausias šeimas,

6. Pakrikusių šeimų kaltinin
kus šalinti iš reprezentacinių-ir 
atsakingų vietų, kad nebūtų vi
suomenei blogu pavyzdžiu.

7.
rims dalyvauti tvarkymo dir
bę.

8.
pradžios mokyklų mokytojos
kviečiamos į talką kaimo mo
terų švietimo darbe.

9. Vyrai prašomi palengvin
ti moterims organizuotis ir 
šviestis.”

Dr. A. L. Graičiūnas.

Sudaryti sąlygas mote-

Inteligentės, o ypatingai

380 MILIJONU Iš JŪROS DUGNO
ožių nelaimių, žmonių sveika- Sunku būtų bent paviršuti- 
tos klausimas: ar problema ga-jniai suskaičiuoti tuos pasakiš
ki būti rišama tik per gydyto-' kus turtus, kurie per metų eilę 
jus — ne kitaip! Norint rišti del vienokios ar kitokios prie- 
pasekmingai ir patenkinančiai, žasties nugrimzdo Į jūrų gel- 
būtinai turi būti paimta do
mėn biologija. Čia turi įeiti ventojai daug žino apie nu- 
Genetika, Eugenika, maisto rū
šys su visais mineralais, meta
lais ir vitaminais. žodžiu, visa 
medicina ir jos atskiros moks
lo šakos. Biochemija, Fiziolo
gija, Higiena., Sanitarija, Pre- 
ventyvė medicina ir tt. Ir tai 
į pilnų specialistų rankas turi
būti atiduota visuomenės žmo-j ekspedicijos, kurios bandė lai- 
nių sveikatos reikalas.

Dabartinė Sveikatos Minis-

skendusius turtus vežusius lai
vus. Kai kurių ypatingai dide
lius lobius vežusių laivų žino
mos net nuskendimo vietos. 
Tokie gelmėse palaidotieji lai
vai nebe nuo šiandien masina 
žmones. Per paskutinius kele
rius metus žinomos net kelios

kranto, kur lūžta vilnys, kur 
negali tvirtai laikytis nei narū- 
ninis ir žemseminis laivas, tai 
dėl to darbas dar pasunkėja. 
“Horne” įgula turi sudariusi 
originalų planą. Į vandenį bus 
leidžiami tam tikri plieno 
vamzdžiai, kurie bus įkalami į 
dugną; Vamzdžiais* nusileis 
žmogus ir’galės daryti tyrinė
jimus. Jei. ir tai nepasise’kfų, 
tai į dugną bus gramzdinami 
tuščiaviduriai plieno įr stiklo 
rutuliai, o juose lindėdami 
žmonės galės išžvalgyti jūros 
dugną.

naujų 
1,007 lėktuvų dabartinei vei
kiančiai kariuomenei; 1,283 
nauji lėktuvai bus paskirti į 
atsargą. $61,600,000 dėl užlai
kymo tų naujų lėktuvų ir lakū
nų bei mechanikams algos ap
mokėjimas. $14,250,000 dėl 
įvairaus mokinimosi ir $27,-

Žiflurus Pasielgimas
Mauch Chunk, Pa. polici

ninkas (State trooper) pasiga
vęs 14 metų mergaitę Joan 
Stevens, įsisodinęs į automobi
lį, daug dalykų jos klausinėjo, 
neva norėjęs išgauti iš jos žinią 
apie kokią tai vagystę. Tuo 
kartu pribuvo ir antras tos pa
ties rūšies policininkas.

Kada jieją^klausinėjo ji sė
dėjusi užpakalinėje sėdynėje, 
tai ji išsiraukusi revolverį iš 
savo delmono ir kėsino polici
ninką nušauti. Policininkas iš
sitraukęs savo revolverį jai 
greit suvarė šešias kulkas. 
Mergaitė mirė vietoje.

Pasirodo, kad tos mergaitės 
revolveris buvo tik žaislinis.

Tos mergaitės kūną iš kapo 
iškas ir bus pravestas tyrinėji
mas. Vincą* J. Vyšnių*

Nauja “žvaigždė”. — Amerikos filmos neseniai surado 
naują “žvaigždę”, kuri netrukus pasirodys filmose, tai 
keturių metų amžiaus Lorna Lynn.

medicinos veikmės. Valstybė 
turėdama ne politinę Sveikatos 
Ministeriją, o mokslinę, tai į 
penkiasdešimt metų visai kita 
rūšis piliečių bus išauginta. 
Nors kūnu Į dabartini žmogų 
bus panašus, bet jis bus dai
liau įaugęs, atsparesnis nuo li
gų, sveikesnis, darbštesnis. pro- 
duktingesnis. Protinis pajėgu
mas šimtu nuošimčių galinges
nis.

Trachoma, džiova, sifilis, 
vėžys bus tik atmintyje, taip 
kaip dabar kad randi medici
nos istorijos lapus vartant, a- 
pie juodąjį marą, cholerą, pa- 
Mietrį ir kitas baisias ligas, ku
rios naikino /mones tūkstan
čiais.

<Nė kunigai, rabinai ir ne 
valstybių politiniai diplomatai 
karus ir žmogaus blogumais su
stabdys ir išnaudojimą, bet svei 
kai kūnu ir protu išauklėti per

mėti. Prieš vieną mėnesį, rašo 
“Heroldo” Anglijoje įsisteigu
si speciali bendrovė vandeny
nų turtams žvejoti išsiuntė 
“Horne” laivą į Afrikos pa
krantes, kur prieš 155 metus 
nuskendo vienas anglų laivas, 
vežęs pasakiškus lobius iš In
dijos. Kartu nugrimzdo aukso 
ir sidabro lidinių už apie 70 
milijonų litų, neapdirbtų dei
mantų už 280 mil. ir perlų bei 
vertingų metalų už apie 30 mi
lijonų litų. Lobius vežęs laivas 
užplaukė ant povandeninės uo- 
lis ir kartu nutraukė į dugną 
turtus. Žmonės išsigelbėjo, ta
čiau vėliau buvo išžudyti sa- 
liečių.

Jau daug kartų buvo bando
ma surasti to laivo nuskendimo 
vietą. Ekspedicijos buvo reng
tos 1906, 1920 ir 1933 metais. 
Pirmoji ekspedicija rado ke
letą aukso luitų ri tikėjosi ra
dę tikrą kelią... Tačiau tai bu
vo ir viskas. Kitos ekspedici
jos* buvo visai nesėkmingos. 
Kadangi laivas nuskendo

TEBEAUKOJAMA LIETU
VOS GINKLŲFORDUI
KAUNAS (Elta). — Ginklų 

Fondui aukos 'vis tebeplaukia. 
Provincijos Ginklų Vajaus ko
mitetas dabar prisiunčia aukų 
lapus ir įvairius daiktus, auko
jamus tėvynei ginti. Kretingos 
vienas senas lietuvis, buvęs ru
sų armijos karys, kuris už pa
sižymėjimus mūšiuoe buvo jfa- 
vęs sidabrinį medalį “Za Chfa- 
brostj”, dabar šį medalį paau
kojo Ginklų Fondui. Be to, Šio
mis į ienomis gauta 17 jungtu
vinių žiedų, kuriuos aukoja 
paprastai neturtingesnieji ve
dusieji, kurie negali aukoti pi
nigais. Pažymėtina tokia auka 
iš Marijampolės, kur du seniu
kai Matulevičiai paukojo savo 
jungtuvinius žiedus, kuriuose 
yra išgraviruota 1889 metų 
data. Taip pat gaunama labai 
daug įvairių vertybinių .popie
rių, kurių Vyriausias Vajaus 
komitetas turi visas krūvas.



Korespondentas

Kiekvienas
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visokių

iš Hartford, p.p. A. Rė- 
iš New Britain, p. Rėkus 
New Britaino lietuvių ra- 
pusvalandžio vedėjas ir 

lietu-

1939 a£, Biržeiio-June 21 d.

Nekantriai sulaukę 11-to 
birželio vykome į VIENYBĖS 
dienraščio pikniką, į Lihdėn 
parką. Diena buvo giedri ir 
šilta.' 'Apie trečią valandą po 
pietų pasiekėme Naugatucką 
ir įsukę į Lindeno parką pa^ 
matėme daug automobilių, o 
paskui mus automobiliai pagal 
vienas kitą į parką slinko ir 
slihko'.r.“

Kadangi visi buvome ištroš- 
kę”tai išlipę iš auto pirmiau
siai ėjonfė prie bufeto atsigai
vinti. čionai pradėjome sutik
ti seniai matytus savo draugus 
su kuriais buvo malonu pasi
matyti ir jausmingai jų dešinę 
paspausti. Tuojau sužinojome, 
ka dyra atvykę nuoširdūs VIE
NYBĖS skaitytojai ir rėmėjai 
p.p. J. Vaitkevičiai iš Gramby, 
Conn, kartu su keliais savo 
draugais. Susiradę" ir pasveiki
nę ponią J. Vaitkevičienę; ku
ri buvo:' savo giminaičiu riš 
Hartfb'rd, Conn, kompanijoj, 
ryžadšf patikti newyorkietes. 
Ypatingai man norėjosi greitai 
pasimatyti su ponia I. Trečio
kiene, Moterų Pasaulio VIE
NYBĖJE vedėja. Pasimatėme... 
Bet štai tuojhus prieina p; J. 
Poškus Jr. ir supažindina su 
p. Smitrum is Brooklyno ir p. 
Januškevičiene iš Hartford, 
Conn., kuri laikė rankose gra
žią rankų darbo ' paduškėlę 
(sofa pilow); Paaiškina, kad 
pati padirbo dovanų išleidimui 
VIENYBĖS dienraščio naudai. 
Manau sau: tai sumanumas, 
kodėl gi mes kitos to negalėjo
me sumanyti? Gavus pakvieti
mą pagelbėti išparduot dova- 
nų’išlaimėjhno bilietus, kuriuos 
įteikė p. Smitrus mielai suti
kau,’jausdama gausiu dvasinį 
pasitenkinimą galėjus bent da
lele savo darbo prisidėti prie 
palaikymo to mūsų tautos kul
tūros švyturio — VIENYBĖS 
dienraščio.' —

Bilietus parduodame, pra
kaituojame, bet pažvelgus į 
užbarę kaip tie vyrai prakai
tuoja vartydami sunkias alaus 
bačkas, skubėdami pilti alų, 
prastovėdami ilgas valandas 
ant' kojų ir prisiminę spaudos ‘ 
uždraudimo laikus kaip tada 
žmonėszaukavosi: nebijojo nė 
tamsių darganotų naktų, nė 
sniego pūgų, nė areštų. Jie net 
savo turtu ir gyvybe rizikavo. 
Tai ko gi mums skųstis dėl ke
lių valandų darbo, arba dėl 
atsiskyrimo su vienu kitu dole
riu?

Dovanų išlaimčjųno bilietus 
išpardavėm. štai prieimTp. M. 
Gutauskienė iš New Haven, 
Conn, ir praneša, kad yra at
važiavęs svetys net iš Balti
more, Md. p. Jaras, su kuriuo 
norėtų mane supažindinti. Su- 

, pažindina. Buvo tikrai malonu 
sutikti žmogų su kuriuo riša 
bendri darbai, bendros min
tys, bendros idėjos. Tokių žmo
nių draugijoj visuomet jauti 
širdies ramybę, dvasios pakili
mą ir fizinį atsigaivinimą. Gai
la, kad p. Jaras negalėjo pri
imti mūsų pakvietimo paviešė
ti New Haven’e.

Teko pasimatyti ir susipažin
ti su keliolika newyorkiečių, 
brooklyniečių. Tik gaila, kad 
nė su vienu jokiu gyvenimo 
klausimu nebuvo galima pasi
kalbėti, nes visi buvo labai už
imti naujomis pažintimis, suti
kimu senų draugų.

Ypatingai buvo labai malo
nu pamatyti mūsų ilgametį 
liaudies švietėją, rašytoją p. A. 
B. Strimaitį, kurio mintimis ir 
aš esu nemažai pasinaudojus, 
pasimokinus. Patėmyjau, kad 
p. Strimaitis nežiūrint savo 
amžiaus ir pergyventų dvasios 
skausmų ir ilgus metus pasiau
kaujant ir dirbant kultūros sri
tyje mūsų visuomenės labui, nė 
kiek nenuseno. Neveltui psi
chologijos mokytojai nurodo, 
kad žmogus ima senti tik tada, 
kada sustoja dirbęs fiziniai ir 
mentaliai.

„ Malonu buvo susitikti su da
bartiniu vyr. VIENYBĖS dien-

raščio redaktoriumi p. S. v i- 
taičiu.

Kiek teko nuoširdžių žmo
nių ir senų draugų iš aplinki
nių miestų sutikti ir jų drau
giškumu pasidžiaugti nėra ga
lima čionai visų suminėti. Tik 
kaip kuriuos, man žinomus, 
mūsų visuomeninio veikimo žy
mesnius šulus noriu čia prisi
minti, kad tai buvo p.p. P. 
Krugeliai, dr. M. J. Colney ir 
ponia (Aukštakalniai), dr. M. 
J. Colney (Aukštakalnis) yra 
Waterburio lietuvių pusvalan
džio radijo vedėjas, p.p." Jur
gis Žemaitaitis ir J. Kvaracie- 
jus kores-tai iš Waterburio. 
Sekys, p.p. J. Jainuškevičių šei
ma 
kai 
yra 
d i jo
visiem Conn, ‘valstijos 
viam geraužinomas.

Atrodė, kad visi VIENYBĖS 
piknike turėjo smagų laiką, jei 
bent tas, kuris nepatikimu bu
vo atvykęs ieškoti ir kepurę 

-ant akių užsitraukęs kur nuo
šalyje spoksojo... Piknike, kaip 
ir visur kitur, reikia draugus 
su ‘nuoširdumu pusiaukelyje 
patikti, jeigu nori kad kiti tau 
būtų nuoširdūs ir tave patik
tų. ’

Kuomet prasidėjo progra
mas, kalbėtojų kalbos nors ir 
arti stovintiem sunku buvo gir
dėti. Mat čia po šonu buvo bu
fetas, o žmonės tiek buvo įsi
smaginę, kad negalėjo nusira
minti. Gal piknike tas ir leisti
na^ Gaila, kad nebuvo parū
pinta garsiakalbis.

Kai reikėjo vykti namon, 
gaila buvo skirtis su ta vieta. 
Ypatingai gaila, kad negalėjau 
visiems asmeniniai nė sudiev 
pasakyti, kas beveik iš didelio 
pikniko vykstant ir nėra gali
ma, • ypatingai kuomet reikia 
vykti kartu su keliais kitais as
menimis, nes jeigu vienas pra
dėsi kitus atsisveikinėti už
truksi, kiti belaukdami išeis iš 
kantrybės, supyks ir bus ne
malonumas.

Todėl su šiuomi reiškiu vi
siems iki pasimatymo sekan
čiam VIENYBĖS piknike.

Juzė Dičkienė

RENGIAMA DAINŲ 
DIENA

ŽMONĖS, KURIE MOKA GYVENTI

kvapų, 
galios, 
ligoni- 
farfu-

.py

Šoka iš lėktuvo.
son, kuri tikisi iššokti iš lėktuvo 30,000 pėdų aukštumoje. 
Pasaulinis rekordas yra 26,575 pėdos, padarytas Sovie
tų parašiutininko Nikolai Jevdokimovo. - ' *

- Blondinė parašiutininkė Alice" Gib-

PAGERBIAMI JAUNIEJI LIETUVIAI BAIGĘ 
MOKYKLAS

jis deda ant skaudančios akiea 
penkių rūšių kompresus ir 
juos laiko dešimtį minučių. 
Per tą laiką akis ir pasveiksta. 
Žinoma, jis tuo būdu labai 
gerai uždirba ir yra tikras, 
kad'niekas kitas iš jo greit šio 
pelningo amato nepaverš.
_________ t............................   .

įvairių spalvų mišinys, pagydo
mos daug sunkiau, negu bet 
kuri kita liga. Šią ligą ypatin
gai gerai pagydyti sugeba lon- 
donietis Rocksas Grillo. Tai 
vienintelis žmogui pasaulyje, 
kuris sugeba šią ilgą ligą pa
gydyti net per dešimtį minu
čių. Toks jo sugebėjimas visus 
stebina ir privilioja šimtus kli- 
jentų. Daugiausia klijentų bū
na po švenčių arba ir šiaip daY 
bo dienomis, tada tik žmonės 
pasineša smarkiau pasilinks
minti. Tai įvairaus plauko bok
sininkai ir kitokį sportininkai, 
kurie tik bando taiklumą į 
akis. štai,j?rieš kelias savaites 
pas jį atėjo vyrukas; kuriam į 
akį buvo pataikęs teniso svie
dinėlis. Jis jį per dešimtį mi
nučių visiškai pagydė: Žino
ma, toks greitas gydytojas per 
dieną gali pagydyti labai daug 
žmonių, tačiau jų niekados ir 
netrūksta, nes įsigėrusių iš
daigų Londone taip pat nestin
ga. Kuriuo būdu jis gydo rai
buojančias akis —■ jis* vienas 
težino. Žinoma, tik tiek,- kad

Kroniški sirgi- 
į mai gydomi
. Kraujo Ligos. Odos 

ir Nervai. Bendras 
Silpnumas. Skilvis. 
Mėilo metimo suiri
mai. Lengvesni ir 
Smarkus Susirgimai 
Vyrų ir Moterų gy
domi sėkmingai.

J^fjifs’runt koltus nesuprantančius skauj- 
j&s turit kokius nesuprantančius skaus
mus. pasitark ir pasitikėk manim. Leisk 
man 'jums išaiškinti jūsų padėt) be jo
kių obligacijų.

Kraujo ir Šlapiimo Tyrimai,
» < X-Spinduliai

Mokestis Prieinama — Išmokė- 
‘ ' fintais,: jei Reikalas '

(EGZAMINACIJA DYKAI)

Dr. L. ZINS
110 EAST 16-TH ST., N. Y.

Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Sekmad. nuo 9 ryto iki 3 popiet

Būti turtingam — kiekvie
no žmogaus nenumalšinama 
svajonė. Tačiau turtus susi
krauti ne visi moka. Yra žmo
nių. kurie labai greitai suge
ba praturtėti, o yra žmonių, 
kurių ir didžiausias triūsas tur
tuoliais nepadaro, štai trys pa
vyzdžiai, kurie vaizdžiai rodo 
painius kelius į turtą.

Vakarinėje New Yorko da
lyje, jau beveik pačiame už
miestyje, ramioje gatvėje ilsisi 
mažutis namelis, apsuptas ža
liuojančio parko. Nedidelė len
ta įspėja laikytis tylos, čia ir 
yra vienintelė pasaulyje gydy
tojo Ronald MacKean sana
torija. Dr. MacKean sugalvojo 
teoriją; kad visos ligos pagy
domos kvapais. Reikią tik, 
anot jo, parinkti atitinkamą 
kvapą, kuris atitiktų ligą. Taip 
jis po ilgų tyrinėjimų surado 
net 7,500 rūšių įvairių 
kurie turi gydomosios 
Kiekvienas ligonis šioje 
nėję gydomas įvairiais
mais, kurie kiekvienai ligai at
skirai sumaišomi. Svarbiausia, 
šio gydytojo keistuolio many
mu, kiek galima ilgiau pacien
tą laikyti vienodame kvapų mi
šinyje", nes jų keitimas atneštų 
milžiniškų nuostolių, čia dar 
ne viskas. Tokio pat kvapo 
turi būti ir ligonio drabužiai, 
baltiniai, vanduo, kuriame jis 
maudosi, kambarys ir net mais 
tas. Kiekvienas ligonis turi bū
ti nuo kitų visai atskirtas, nes, 
jei jis susitiks su kitais, aro
matas, kuris jį gydo, susimai
šys ir jau jis ims nebegyti.

Daktaro MacKeano kvapų 
klinika ypatingai domimasi ir 
apie ją labai daug rašoma už
sienio spaudoje. Nors "kiti gy
dytojai drąsiai tvirtina, kad ši 
ligoninė esanti tik kvailių prie
glauda, tačiau Mackean jau 
yra ir šį tą pasiekęs. Jau aišku, 
kad nervų sistema reaguoja į 
aromatus. Nervingus žmones 
aromatai ramina, o taip pat la
bai dažnai sumažina ir skaus
mą. -"Tačiau ar nenaudžių 
(adoxa moschatellina) ir bul-j 
garijos rožių mišinys sugeba i 
padaryti plaučių ir kepenų li
gas, kaip anas gydytojas keis
tuolis aiškina, galima drąsiai 
abejoti. Tačiau, ar jis yra pa- 
gydęs nors vieną ligonį, taip ir 
lieka neaišku. Aišku tik tiek, 
kad jam keistoji klinika padė
jo puikiai įsikurti.

Paryžiuje prieš kiek laiko 
Du panelis įsteigė savotišką 
klubą, kuriame suaugusieji ga
li žaisti vaikų žaislais: medi
niais arkliukais, akmeninėmis 
plytelėmis ir įvairiais kitais 
vaikiškais žaislais. Vaikų kam- 
baęyjef^turiame "susirenka tik 
suaugusieji, visuomet pilna 
ponų ir ponių, kurių norus ten
kina šios savotiškos užeigos 
savininkai. Jau 30 metų, kai 
šis klubas veikia, čia susirin
kusiųjų tarpe viešpatauja sa
votiška nuotaika. Jie nieko tar
pusavy nekalba, nežino vienas 
kito pavardžių.
klijentas yra iš anksto prane
šęs kada ateis ir kuriuo žaisle- Į 
liu norės žaisti. Tarnas, priim- ’ 
damas atvykusiojo pono ap
siaustą, turi pasiklausti ko jis 
norės, jei jis dar iš anksto nėra 
pranešęs, šis klubas paryžiečių 
labai mėgiamas -ir lankomas. 
Dupanelis, kuris šį keistąjį 
klubą įsteigdamas nieko netu
rėjo, dabar jau yra įsigijęs ir 
šiokį tokį turtą.

Londone yra kita savotiška 
gydykla. Ten gydomi žmonės, 
kuriems raibsta akys. Pasiro
do, kad akys, kuriose darosi

PUIKI VIETĄ VĄKACJJOM
Ant aukšto kalno, gražioje lygumoje, platūs sodnai aplinkui, 

tyro vandens prūdas' maudytis; patogūs kambariai 
guoliui, puikiausios, rūšies valgiai -

Turime Atskirus Kambarius
PRAGYVENIMAS-$12.!00' Į SAVAltę. VAIKAMS $6.00-

l t i . • i . . ■ ■ •
Ši vieta yra garsiuose Catskill kalnuose. Up State New York, kuri yra 

sveikatos patarėjų pripažinta, kaipo geriausias ir sveikinusias klimatas,

A. BLOZMELIS
Box 240 R. F D. 2 Cauterskill* Road, Catskill, N;

Tel. Catskill S85F4

Klaipėdos pabėgėlių sušelpi- 
mui visų draugijų ir klubų 
Įvyks vienas didelis piknikas, 
liepos 9 dieną Lietuvių Darže 
už Lakewood, Waterbury, 
Conn. Prasidės 1 vai. po pietų, 
bus keli kalbėtojai iš dvasiškių 
ir kitų. Dainuos keli -chorai, 
geras orkestras, turės gėrimų 
ir užkandžių, draugijų atstovų 
komisija kviečia visuomenę ši 
kultūringą ir nuoširdų darbą 

„paremti, Lis ar nelis piknikai 
įvyks. Prašome visus atsilan
kyti.

WATERBURY, Conn. — 
Waterburio Lietuvių Vaizbos 
Butas ir vėl ruošiasi prie pa
gerbimo studentų? Kaip kas 
metai taip ir šį metą L.V.B. or
ganizacija aukoja $25 dėl ga
bių lietuvių studentų, reiškia 
$5 vienam lietuvių studentui, 
kurie užbaigė Aukštesnės Mo
kyklos mokslą su aukščiausiu 
laipsniu. Taip pat skiriama šv. 
Juozapo parapijos pradinės 
mokyklos dviems mokiniams 
po $2.50. Kitiem suteikiamas 
pagerbimas. Dovanų ir pager
bimo vakaras ir šokiai įvyks 
birželio 24 dieną Nemuno sve
tainėje, 48 Green St. Prasidės 
8 vai. vak. Yra paruošta labai 
įdomi programa su dainomis, 
kalbomis ir užkandžiais. Lietu
vių įNepriguImingas Politikos 
Klubas aukoja svetainę veltui. 
Tai yra gausi auka, už ką mes 
visuomenės vardu tariam šir
dingą ačiū.

Studentai, kurie esate užsi
tarnavę dovanas, kreipkitės į 
komisiją, kurią sudaro: Er
nestas Mažeika, Jonas Tarei- 
la, Peter Krugelis, dr. M. J. 
Colney.

Lietuvių Vaizbos Buto orga- 
nazacija susideda vien tik iš 
lietuvių biznierių ir profesio
nalų. Yra daug nuveikusi ir dir 
ba gražius darbus. •Pavyzdžiui 
aukavo $20 dėl lietuvių kny
gyno; $25 dėl Klaipėdos pabė
gėlių, aukoja dėl Raudonojo 
Kryžiaus, dėl Visiting Nurses 
Ass’n ir kas metas aukoja $25. 
lietuviams studentams užbai
gusiems mokyklos mokslą. Tu
ri Moterų Auxiliary, kurios rū
pinasi visokiais parengimais, 
yra daug prisidėję prie pager
bimo studentų. Daug darbuoja
si visuomenės gerovei, šalia to, 
jau antras metas vykdo radijo 
pusvalandį kas savaitę ketvir- 
dienių vakarais nuo 7:30 iki 
8 vai. vak. iš stoties W’ATR. 
Turi gražų jaunuolių chorą, 
kuris susideda iš 40 jaunų vai
kinų ir merginų, vadovaujant 
panelei Bronei Rasimavjčiūtei, 
kuri taip pat yra gabi lietuvai
tė užbaigusi Juilliard School 
of Music su atsižymėjimu. Ga- 

. bi smuikininkė, pianistė ir ge- 

. ra dainininkė. Programos ve- 
! dėju yra dr. M. J. Colney.

Baigę studentai yra šie:
Lidija Nainis, Berth

CONN VALSTYBĖS 
VIENYBININKU 
ŽINIAI

WILKES BARRE, Pa. — 
Wyoming Klonio Lietuvių Dai
nos Draugija, susidedanti iš 
WilkesBarre, Kingstono, Ply
mouth©, Luzernes, Pittstono ir 
Miners Mills chorų, rengia 
Dainų Dieną, sekmadienį, bir
želio 25 d. Rocky Glen parke.

Luzerne ir Lackawana, o 
taip pat ir kitų ^miestų lietu
viai turės progos išgirsti gra
žiausiu lietuvišku dainų.

Jungtinis Wyoming Klonio 
Dainos Draugijos choras iš 300 
dainininkų, kad užtrauks, tai 
net visas parkas skambės.

1 Yra užkviestas svečias kom
pozitorius J. Žilevičius iš Eliza
beth, N. J., kuris specialiai tą 
dieną atvažiuos diriguoti jung
tinį Dainos Draugijos chorą.

Taip pat yra pakviesta gar
sioji Mahanojaus lietuvių ka- 
pelija, kuri linksmins visus 
valgančius prie stalų savo gra
žiomis polkomis, o norintieji 
galės šokti kojomis žemės ne
siekdami.

Programa yra surengta iš 
gražiausių lietuviškų dainų, 
kurios bus dainuojamos rude
nį New Yorko Pasaulinėj Pa
rodoj.

Parkas apylinkės lietuviams 
yra gerai žinomas. Tik šį me
tą jame yra daugiau 
įrengimų.

Kada tik ką chorai 
visuomet suvažiuoja 
žmonių. Tat ir į šią 
Dieną jaunimas sueis 
Wyoming Klonio kampų.

Nei vienas nepasilikite na- gė: Nellie Shukis, Helen Alu- 
mie. Kviečiame visus.
Dainų Dienos Rengimo Kom. Alice Pasuknas.

rengia, 
minios 
Dainų 

iš visų

Connecticut valstybės lietu
viais apgyventų kolonijų pato
gumui VIENYBĖS dienraščio 
agentu paskirtas p. J. čeppnis, 
gyv. 42 Murray St., Hamden, 
Conn.

Norėdami užsiprenumeruoti 
dienraštį VIENYBĘ arba užsi
mokėti prenumeratą jūsų pa
togumui galite kreiptis asme
niškai arba laišku pas J. Če
ponį.

Taipgį ponas J. Čeponis tu
ri teisės tartis ir biznio reika
lais surištais su VIENYBĖS 
dienraščiu.

VIENYBĖS administracija

a 
Krugelis, Branna Rachas, Fan- 
cls Urniežus, Adella Stadalius, 
Lillian Tolius, šv. Juozapo Pa
rapijos pradinę mokyklą bai-

bauskas, Constance Saikas,

AUKA LIETUVOS
PAVILIJONUI'

NEW HAVEN, Conn. — 
Besiorganizuojąs Amer ikos 
Lietuvių Legiono Postas auka
vo $10 Lietuvos Pa vi Ii jonui Pa
saulinėje Parodoje: $5 vyrai ir 
$5 moterys. Pinigai pasiųsti 
Lietuvių Dienos Pasaulinėje 
Parodoje komitetui per J. Dič- 
kienę.

Pas mus stengiamasi suor
ganizuoti Amerikos Lietuvių 
Legiono Postą, bet |col kas dar
bas nekaip vyksta. Mat nesi
randa tinkam,© asmens, kuris 
suprastų organizatyvio darbo 
pagrindą it sugebėtų sutraukti 
Amerikos kariuomenėje tarna
vusius lietuvius karius, be- ku
rių suorganizavimas Amerikos 
Legiono lietuviškas postas ne
įmanomas. čionai yra keliolika 
lietuvių Amerikos’ karių, di
džiojo karo dalyvių, kaip tai: 
Albertas Galinaitis, Martynas 
Valinčius, Antanas Ųičkus, 
Ruseckas, Motiejus Dapkiūnas, 
Juozas 
Aleksa,

Dauderis,- Fd iksas
Maliauskas, Petras ir

dar keliolika kitų. Vieni iš jų 
priklauso prie Amerikos legio
nų kitų tautų mišinį, kiti nie
kur. čionai beveik visos tautos 
yra susiskirstę ir turi savo pos
tus per kuriems save repre
zentuoja, kaip tai, italai, len
kai, prancūzai ir taip toliau. 
Būtų gražu, kad ir lietuviai su
siorganizavę save atžymėtų.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NliRA žmogaus, kuria nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirusreikalinga 
pagelba likusiems šeimos'nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpma, kol sveiki ir lol ‘ nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu! i • v
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašalpą* galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje:
NARIAI priimami nito 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BOK tba didelės lietuvių*šeimos*nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš'1,000 paveikslų jūsų 
giminių ir pažįstamų. ' - * •» ' ■•*’* *

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West' 30th Street, New York, N. Y.

1
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Iš SLA 182 kuopos 
susirinkimo

1939 m., Birželio-June 21 d.

RUOŠIAMĖS ŠAUNIAI SUTIKTI BŪSIMUS 
LIETUVIU DIENOS SVEČIUS

Dienraštis Vienybė ir Brook- 
lyno lietuvių tautinė visuome
nė jau pradėjo ruoštis šauniai 
surikti ir pavaišinti, supažin
dinti ir kuo tik galima patar
nauti atvykusiems į Lietuvių

Parodoje Amerikos lietuviams 
ir svečiams iš Lietuvos. Mūsų 
dienraščio skaitytojams jau ži
noma, kad tuo tikslu yra ruo
šiamas piknikas šeštadienį, rug
sėjo 9 d., gražiame Dexter
Parke, Brooklyne (Cypress 
Hills dalyje).

Apie programą Ir kitas šio 
parengimo naudas atvykusiems 
į Lietuvių Dieną svečiams bus 
pranešta atitinkamu laiku. Šia 
proga galime pažymėti tik tiek, 
kad iš. įvairių kolonijų atvyku
siems lietuviams didžiuliame 
New Yorke ir šimtu tūkstančiu te- *

neįmanoma susitikti ir susipa
žinti.

Šitai žinodami kitų kolonijų 
vienybininkai ir tautinės visuo
menės žmonės pradėjo iš anks
to teirautis VIENYBĖJE kas

Dieną patarnauti jų supažindi
nimui su kitų kolonijų lietu
viais ir suteikimui įvairių in
formacijų Pasaulinės Parodos 
ir Lietuvių Dienos atžvilgiu bei 
kas įdomu New Yorke pama
tyti ir kaip patogiausiai ir su 
mažiausiai išlaidų būtų galima 
tą viską aplankyti ir apžiūrėti.

VIENYBĖS leidėjai inicia
tyva savo manadžeriaus J. Smi
liaus nutarė šią spragą užpildy
ti ir su pagelba Brooklyno tau
tines visuomenės ruošia aukš
čiau minėtą pramogą. Šioje 
pramogoje bus pavaišinti ir vi-

Kita grupė veikėjų ruošiasi 
pavaišinti Lietuvių Dienos pro
gramos dalyvius ir kitus sve
čius Lietuvių Dienos vakare, 
sekmadienį, rugsėjo 10 d. Tuo 
tikslu yra ruošiamas piknikas 
Klasčiaus Clinton Parke, Mas- 
pethe. Šioje grupėje darbuoja
si trys vienybininkai: p. J. 
Garšva, A. Mikalauskas ir A. j 
Daukantas, kurie bendrai vei
kia su katalikų veikėjais.

Kad tarpe šių dviejų pramo
gų rengėjų neįvyktų kokių ne
susipratimų, visas reikalas ga- Į 
lutinai išaiškintas birželio 15, 
d. įvykusiame susirinkime, ku
rį sušaukė specialės svečių pri
ėmimo komisijos valdyba p. J. 
Garšvos įstaigoje. Visapusiai 
sutikta, kad šios pramogos ne 
tik viena kitai neužkenkia, bet., 
net viena kitą papildo atvyks
tančiu i Lietuviu Diena svečių 
sutikimo ir pavaišinimo bei vi
sokios pagelbos suteikimo žvil
gsniais. Todėl ir šių pramogų 
rengėjai pasižadėjo vieni kitus 
remti, kad abi pramogos būtų 
kuo sėkmingiausios.

Taigi Brooklyno lietuvių vi
suomenė ruošiasi šauniai sutik
ti, pavaišinti ir supažindinti at
vykstančius svečius į Lietuvių 
Dieną ir kuo galint jiems pa-

Jubiliatai pp. VI. ir Br. Mari-
I kūnai, gyv. 886 Jackson Ave., 
I Bronx. N. Y., kurie neseniai 
atšventė savo vedybinio gyve
nimo 25 metų ^malonią sukaktį 
atsiuntė tokio turinio padėkos 
laišką Vienybės dienraščiui:

“Dėkojam Vienybės dienraš
čiui už patalpinimą ir p. J. 
Krunkliui už gražų aprašymą 
mūsų sukaktuviu 25 metu ve
dybinio gyvenimo. Kartu dėko- 

i jame visiems dalyvavusiems sve
čiams ir giminėms mūsų pageri 
binte.

Širdingos padėkos žodį reiš
kiame rengėjoms: pp. A. Kal- 
lėdienei, K. Gaigalienei. O. Bla
žienei, p. Budrienei, R. Silkai- 
tienei ir į stalus patarnavu
sioms: A. Melenaitei, H. Blal-

1 žiūrei, H. Mitchell, B. Mele-1 
naitei, Vienybės dienraščio 1937, 

: metu karalaitei, S. Blažiūtei,1 • * • *M. Šilkaitei ir prie alaus patar
navusiems ir tvarką vedusiems, 
p. A. Blažiui ir C. Melėnui.

Dėkojam svočiai p.p A. Me- 
lėnienei už puikų ir gražų keil-

į kojame savo sūnui už gražų gė-
1 lių bukietą ir poniai A. Kalė1-; 
dienei už antrąjį labai gražų1 
bukietą ir J. Kalėdai už gražią 
sidabrinę lazda.

Dar kartą reiškiame visiems 
nuoširdžią padėką.

Bronislava ir VI. Markūnai.”

Štabo Reporteris.

Speciali radijo programa

Spaudos klubo narių 
susirinkimas

BABYLON, L. L — Perei- 
sekmadienį, birželio 18 d. 

įvyko SLA
tą
Babylon Hotel
182 kp. sklandus'■susirinkimas. > 
Susirinkime tarpe kitų svečių Į 
dalyvavo p. V. Stašinskas su 
ponia, kurie susirinkusiųjų bu-

Susirinkimo dalyviai buvo: 
V. Trainis, posėdžio pirm., K.

rienė, ponai Stašinskai, P. La
pienė, V. Kuras, J. Smitrus ir

Iškilmingos krikštynos
ELIZABETH, N. J.—Mari- 

tynas ir Marija Budreckiai per
eitą sekmadienį, birželio 18 d. 
susikvietė savo gimines ir pai- 
žįstamus į sūnelio krikštynas, 
kurios įvyko Lietuvių Laisvės

Dr. H. MENDLOWITZ

Kūmais buvo Jonas Noru
sis ir. Stefanija Kundrotienė, 
kurie naujagimiui išrinko vai
dus Martynas, Algirdas, Anta
nas, kuris bažnyčioje tais van- 
aais ir pakrikštytas.

Visa bankieto tvarka vedė ir 
prižiūrėjo bei svečius vaišino 
ponia M. Gedminienė su savo 
padėjėjomis: pp. Vaičiulevičie- 
nė, Sidorienė, Kapuslaitiaaė.

Ml R £„
Birž. 20 

Magdalena

Perkėlė iavo Williamibargbo ofisą 1 
522 BEDFORD AVE. 

.Mul i T«ylor SlrMrt 
BROOKLYN, N. Y.

TEL.: EVERGREEN 7-13U

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 AVENUE J

HAVEMEYER 8*0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. V.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL

CLEMENT VOKETAIT1S
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622
Susirinkime apsvarstyta, 

kad rinkti aukas ir siųsti Lietu
vos Ginklų Fondui per konsu
latą. Tas nutarta įvykdyti po 
sekančio susirinkimo, kuris į-
vyks liepos 9 d. irgi Babylon! amž., gyv. 
Hotel. Nutaria ruošti klamsųI Brooklyne. 
party, o vakare pasilinksminti 
hotelio patalpose. Tam išrink
ta komisija, kuri tuo reikalu 
rūpinsis ir nustatys parengimo 
data.

Po sklandaus susirinkimo po-

karienę. Vakaras praleistas la
bai malonioje nuotaikoje. Po 
vakarienės įvyko “Bowling.” 
Pasirodo, kad ponia Pr. La
pienė yra ne tik gera beletriste 
rašytoja, bet ir sportininkė. Ji 
tą vakarą liko laimėtoja gavusi 
daugiausiai taškų.

Linksmas Joniniu 
parengimas

168 GRAND STREET, 
TBL.: EVERGREEN 8-7175

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.d. 1 vai. ryto mirė 

Varnaitienė, 69 m.
172 No. 6tb St., 
Pašarvota namie.

grab. Levandausko
birž. 22 d., po pamaldų Apr, 
parap. bažnyčioj į šv. Trejybės 
kapines. Gimines bei pažįsta
mus Varnaičiu šeima kviečia ap
silankyti į pagrabą. J. V.

ę A P2LIRYIEVZ

m
PAIEŠKO DINGUSIOS DUKTERS

Birželio 4 d. 2 vai. popiet, išėjusi 
iš namų Lilija Miikon. 15 metų am
žiaus negrįžo. Buvo lengvai apsirėdžiu
si. Ypatingos žymės: šviesaus veido, 
geltoni plaukai, vidutinio ūgio.

Jeigu kas sužinosite apie ją, prašoma 
pranešti skubiai: MRS. MILKON, 

57-15 — 64th St.. Maspeth, L. I.

Iš&inuomuoja. didelis, gražiai įrengtas 
kambarys. Adresas: 379 Grand Street, 
apt. 1, Brooklyn, N. Y.

VI-17-21

Lietuviu Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų
. FA/RV/EW RESTAURANT & BAR

Valilioriis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos mašinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko 

Pasaulio Fėruose
FAIRVIEW RESTAURANT

110-62 Corona Ave., Corona,-L. 1.
Tel. Havemeyer 9-9115

O»TW

Įima pagelba lygiai aptarnauti 
visi lietuviai, kurie tik į šią 
pramogą atsilankys.. Prašome 
Vienybės skaitytojų šią žinią 
paskleisti visose lietuvių kolo
nijose, kad visi pasiruošę į Lie
tuvių Dienos iškilmes vykti lie
tuviai žinotų, jog Vienybė ir 
jai pritarianti Brooklyno tau
tinė visuomenė ruošiasi juos 
šauniai sutikti ir kuo tik galės 
jiems patarnauti.

Birželio 10 d. įvyko Lietu
vių Radio Draugijos susirinki 
mas, kuriam vadovavo Drau
gijos ir radio programų dir. J. 
Ginkus. Susirinkimas nutarė 
jog liepos 17 d. L. R. D. mi
nės mūsų tautos lakūnų Da
riaus-Girėno tragišką žuvimą, 

i įvykusį prieš šešis metus. Tą is
torinę lietuviams liepos 17 d. 
L. R. D. transliuos specialę tai 
dienai pritaikyta radio progra
mą iš stoties WCNW, 1500 kc.

Programą išpildys kalbėtojai 
ir dainininkai. Kiekvieno lietu
vio pareiga yra išgirsti tą įspū
dingą ir svarbų paminėjimą.

■—Vyt. Ubarevičius.

Mėnesinis Lietuvių Spaudos 
Klubo narių susirinkimas įvyks 
šį ketvirtadienį, birželio 22 d., 
8 vai. vak. SLA Centro rašti
nės patalpose, 307 W. 30th St., 
New Yorke.

Nariai kviečiami skaitlingai 
atsilankyti ir atsivesti norinčius 
prie klubo prisirašyti.

J. F. Jankauskas, sekr.

Liet. Taupymo ir Pasko
los Dr-ja nutarė išmo

kėti $20,000.

v .olT*089 ) H '

‘XAVERAS STRUMSKIS
ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

NEWARK, N. J. — Lietu
vių Bankas (Lith. B.I-L. As
sociation) direktoriai savo mė
nesiniam susirinkime siu metu 
birželio 16 d. nutarė išmokėti 
33-čią seriją, į kurią nariai yra 
sumokėję $1 7,472.00, o pele
nas priaugo (nuošimčiai) $3.-
420.56. Arba sykiu viso $20,-
892.56.

Pereitais 1938 m. šita drau
gija išmokėjo $10.756.04 del 
įvairių reikalingų pataisymų ir 
užlaikymo turinčių namų ver
tės $170.432.56. Bet visgi už
dirbo beveik 4% (rate 3.9% ) 
tai yra beveik dvigubai dau1- 
giau, kaip didžiausi bankai mo
kėjo už laikomus pinigus. Lie
tuviams geriau apsimokėtų taul- 
pyti savo pinigus panašiose 
draugijose.

A. S. Trečiokas, sekr.

“TARZANAS IR UŽBURTA S MIESTAS”

Ši šeštadieni Jonu
V C- W-

Brooklvno Jonai ruošiasi lin
ksmai ir maloniai savo vardi
nes praleisti. Jie patys links
minsis, bčt kartu nepamirš ir 
savo draugų.

Kiek teko girdėti šio šešta
dienio vakarą gražioje Susivie-

diena.

įvyks'- linksmas Jonų paren.gr- 
mas ir vaišės. Keletas ar kelio
lika Jonų švęs savo varduves; 
dideliame savo draugų bei pa
žįstamųjų būryje. Bus gėrimų, 
užkandžių ir muzika. Linksma, 
smagu ir patogu.

Brooklyn© Jonai organizuo
jasi ir spiečiasi į,būrį. Ruošiasi 
tinkamai šiemet minėti Joni
nes ir išvakarėse ieškoti papar
čio žiedo.

P. Jonas Zalba pirmasis 
skiria penkinę alui ir kviečia 
visus kitus Jonus prisidėti prie 
linksmaus būrelio. Kas daugiau?

* Smalsus Rep.

Radio Programa iš Sto
ties WBBR 1300 kil
Niekados pasaulinė istorija, tarptau- 

tiškos aplinkybės priverčia atsargiai ap
svarstyti jų Įvykius. Tamstos gerai da
rysite. jei pakviesite savo draugus - pasi
klausyti šio programo kas ketvirtą penk
tadieni. tai yra mėnesinis programas. 
Lygiai nuo 6 vakare. Atsuk savo pri
imtuvą. išgirsi Klastos parodyto birže
lio 23 dieną. (VI-21-3)

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adam* St., Newark, N.J.

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Prašo suteikti žinių Manhattan Liquor Store

Williamsburgh Taupomasis 
Bankas (The Williamsburgh 
Savings Bank) prašo smteikti 
žinių kas žino apie Jtirgį ar 
Kazimiera Yašinska, kuris 1922 
ar 1923 metais gyveno 243 
Grand St., ar 402 Hooper St., 
Brooklyne.

Suteikusiems žinių apie auk 
ščiau minimą asmenį banko val
dyba bus dėkinga. 1

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y. 
(kampai Roebling St)

T.I.: EVwgr. 7-1641 U«mm Na. L.1W>

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijui Buksnaitii

Kai bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje
t

99. Pamatę, kad bebėgąs pto- 
mas atsigręžė ir pradėjo ko
voti su Tarzanu, Elena su Her- 
kufu pasiskubino savo drau
gui j pagelbą. Lyg dirbtini ro
botai, jiedu stūmėsi vandeniu 
prie kovojančių, ' nors rodėsi, 
kad nebus galima laiku atvykti 
prie gulinčio Tarzano taip arti 
prie jo priešo.

Bet kol ptomo peilis pasiekė 
jo krūtinę, Tarzanas spėjo pa
sikreipti, ir peilis įsmigo į eže
ro dugną. Kol ptomas spėjo 
iškelti vėl ranką su peiliu ir 
užsimoti į Tarzaną, Herkuto 
trinagė šakė pervėrė ptomą. 
Dabar visi pabėgėlių priešai 
buvo žuvę, bet laisvė buvo dar 
toli, už ežero vandenų...

...Povandeninėje šventovėje 
nekantriai laukė ptomų velniš
kas A t ha iro vyriausias kuni
gas. Kuomet šeši ptomai per 
ilgą laiką negrįžo, tasai raga
nius Bruloras pradėjo pykti ir 
nerimauti. Vienas jo patarėjų 
pradėjo kalbėti, kad. turbūt, 
tuos ptomus apniko piktos dva
sios — demonai. , .

“’/Vie pabėgėliai nėra piktos 
dvasios, tik paprasti žmonėm!” 
•suriko Brulor. “Jų vienas yra 
išdavikas Herkuf, buvęs mūsų 
kunigas; kitas — valkata Tar
zanas. baltasis laukinis. Čia 
mes turime šešiasdešimts pto
mų. Eikit visi ir parneškite 
čion Tarzaną gyvą, ar mirusį.
Negrįžkite be joV’

įlAfofr “ *■ ' -4 J- J A. >.? - *
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PUSSVEIKIS - - -<? Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770
------------------------------- - ------------------------------------------------------------------ ----------------------------------------—j-------------------------------

MATTHEW P. BALLAS '
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.4 Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 k Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre — Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y.
Telephone NEwton 9-4464

* ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed-Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuoėms
■—_______________

k. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Viti He laidotuoju direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalam*

* I


